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Warszawa, dn. 11.06.2018 r.

Pismo branży zbiórki i przetwarzania ZSEE

W lutym bieżącego roku zostało opracowane pismo wskazujące na problemy branży zużytego sprzętu 
elektrycznego i elektronicznego, w tym w szczególności dotyczące standardów przetwarzania zużytego 
sprzętu chłodniczego. Zostało ono następnie podpisane przez największych reprezentantów branży 
przetwarzania ZSEE, jak również przez organizacje branżowe zrzeszające podmioty z szeroko pojętej 
gospodarki odpadami.

W ostatnim czasie dodatkowo obserwujemy problem pożarów magazynów i instalacji do 
zagospodarowania odpadów (w tym co najmniej jeden przypadek dotyczył ZSEE). Te zdarzenia mogą 
zyskać na sile również w branży zbierania i przetwarzania zużytego sprzętu elektrycznego i 
elektronicznego oraz baterii.

W naszej opinii problem ten wynika m.in. z braku określonych standardów magazynowania i 
przetwarzania odpadów. Decyzje wydawane w różnych starostwach posiadają różną wartość 
merytoryczną. Brak jest punktów odniesienia, którymi mogłyby się kierować osoby odpowiedzialne za 
wydawanie decyzji administracyjnych, jak również inspektorzy WIOŚ i audytorzy. Patrząc z punktu 
widzenia naszej branży uważamy, że absolutnie niezbędne jest wprowadzenie standardów dla 
magazynowania i przetwarzania sprzętu chłodniczego. Znamy bardzo wiele przypadków w Europie, w 
których problem pożarów dotyczył właśnie tych instalacji.

Z tego względu w imieniu sygnatariuszy w załączeniu przesyłam pismo branży przetwarzania ZSEE oraz 
memorandum opracowane przez  na zlecenie

. W opracowaniu tym wskazane 
zostały zagadnienia dotyczące przetwarzania sprzętu chłodniczego, które w naszej opinii dają mocne 
podstawy do opracowania standardów przetwarzania.

Uprzejmie proszę o odpowiedź i podjęcie dialogu z przedstawicielami naszej branży.
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Wprowadzenie standardów przetwarzania sprzętu chłodniczego 

Pismo branży zbiórki i przetwarzania ZSEE

_5.z C? ✓> O f ) t t *  ( S

Szanowny PanielOlinistrze,

W imieniu branży zakładów przetwarzania, jak również przedstawicieli firm audytorskich wnioskujemy 
o możliwie szybkie podjęcie prac nad wprowadzeniem standardów przetwarzania sprzętu 
chłodniczego. Poniżej przesyłamy krótkie wyjaśnienie i argumentację przemawiające za naszym 
postulatem.
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Od 2018 roku obowiązuje nowy, tzw. technologiczny, podział na 6 grup odpadów ZSEE. Zostały w nim 
wydzielone rodzaje sprzętu, które ze względu na swoją specyfikę wymagają odpowiedniej technologii 
przetwarzania. Do takich urządzeń należy m.in. sprzęt działający na zasadzie wymiany temperatury, 
czyli przede wszystkim urządzenia chłodnicze. Zgodnie ze standardami europejskimi, jak i zapisami 
polskiego prawa, przetwarzanie urządzeń chłodniczych wymaga technologii pozwalającej na 
wyeliminowanie substancji zubażających warstwę ozonową lub fluorowanych gazów cieplarnianych o 
współczynniku globalnego ocieplenia GWP powyżej 15. Dotyczy to zarówno gazów znajdujących się w 
obiegu chłodniczym, jak i w piance izolacyjnej. Pomimo wyraźnych zapisów znajdujących się w Ustawie 
o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym, ciągle jeszcze wydawane są decyzje dla zakładów 
przetwarzania, które nie spełniają tego wymagania. Tego typu zakłady wystawiają następnie 
zaświadczenia o przetworzeniu do współpracujących z nimi organizacji odzysku lub wprowadzających. 
Podmioty te nie nie mają odpowiednich narzędzi kontrolnych i weryfikacyjnych, aby 
stwierdzić prawidłowość wystawionych zaświadczeń. Rodzi to uzasadnione obawy nałożenia w 
przyszłości wysokich kar produktowych w przypadku podważenia wiarygodności tak wystawionych 
dokumentów. Z punktu widzenia bezpieczeństwa wprowadzających sprzęt oraz określenia jednolitych 
„reguł gry" dla zakładów przetwarzania uzasadnione jest wprowadzenie standardów przetwarzania 
odpadów niebezpiecznych, w tym w Szczególności sprzętu chłodniczego.
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Należy podkreślić jeszcze jeden jbąrdzo ważny aspekt funkcjonowania rynku ZSEE. W 2018 roku 
wchodzą w życie przepisy dotyczące prowadzenia audytów zewnętrznych prowadzonych przez 
weryfikatorów EMAS. W czasie rozmów i konsultacji z weryfikatorami podkreślana jest konieczność 
wprowadzenia standardów przetwarzania, które ułatwią prowadzenie audytów oraz umożliwią ocenę 
wszystkich zakładów wg zunifikowanego systemu oceny jakościowej bez względu na firmę audytorską.



Jest to element kluczowy dla powodzenia prowadzenia audytów i uzyskania wiarygodnych wyników w 
skali całego kraju.

Z wymienionych wyżej powodów, w Imieniu polskich zakładów przetwarzania, zakładów przetwarzania 
z kapitałem zagranicznym, reprezentantów I przedstawicieli weryfikatorów EMAS oraz kluczowych 
organizacji branżowych wnioskujemy o podjęcie prac nad standardami przetwarzania sprzętu 
chłodniczego. W naszej opinii jest to ostatni moment na postawienie „kropki nad I" i uszczelnienie 
całego systemu gospodarowania ZSEE. Uprzejmie prosimy o podjęcie rozmów w tym temacie już na 
początku roku 2018 I wdrożenie standardów od początku 2019 roku.

W celu ułatwienia komunikacji uprzejmie proszę o odpowiedź na adres poczty elektronicznej: 
lub pocztą tradycyjną na adres: 
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